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Anotace

Práce pojednává o metodách počátečního psaní na základních školách. Teoretická část

se zabývá současnými metodami psaní, navazujícími na historický přehled metod a vývoj

písma. Dále metody psaní srovnává a popisuje nově vzniklé písmo Comenia Script.

Ve výzkumné části diplomová práce analyzuje dotazníkové šetření a seznamuje

tak s názory oslovených respondentů na písmo Comenia Script. Praktická část obsahuje

ukázky psaní vybraných žáků pomocí současných metod výuky psaní. Dále zahrnuje ukázky

psaní písma Comenia Script a seznamuje s vybraným prostředím, ve kterém se nové písmo

vyučuje.

Annotation

This Master thesis concerns with the primary writing methods and their teaching

on primary schools. The theory part deals with contemporary system of writing in background

of historical overview and development of script. Moreover, the current writing methods are

compared and the newly established Comenia Script is described.

In the research part of the thesis author analyzes the survey and presents the views

of respondents on Comenia Script font. It also contains examples of handwriting of selected

pupils who were prepared using established methods of education as well as examples

of Comenia script itself and environment in which the new system of writing is tutored.
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ÚVOD

Téma diplomové práce Výuka prvopočátečního psaní v současné škole jsem si zvolila

z důvodu, který je v posledních dvou letech často diskutován – jakým způsobem a v druhé

řadě, jakým písmem je dobré, aby se dnešní děti učily psát?

Z hlediska nejednotnosti metod výuky psaní v dnešních školách se stále setkáváme

s rozdílnými názory na výuku psaní. Učitelé mají k dispozici dvě metody psaní – klasickou

a alternativní. Známe ovšem patřičné rozdíly mezi těmito metodami, jejich vzájemnou

souvislost a především metodiku, díky které se dítě bezpečně a spolehlivě naučí psát?

Comenia Script je nové písmo, jež se stále více dostává do podvědomí každého z nás –

učitelů, odborníků, rodičů, dětí, a dalších. Podívejme se tedy na jeho vznik, vzhled a jeho

současné ověřování na vybraných základních školách.

Cílem této diplomové práce je se seznámit s teorií a metodikou současných metod

psaní, které navazují na historické metody psaní a stručný vývoj písma. Dále jejich

vzájemným srovnáním nastínit možnosti pro kvalitní výuku počátečního psaní. Pro praktické

doložení rozdílů mezi jednotlivými metodami počátečního psaní jsou vyobrazeny, v praktické

části práce, ukázky psaní vybraných žáků pomocí klasické a alternativní metody. Praktické

ukázky psaní zahrnují také písmo Comenia Script a jeho začlenění do současné výuky psaní.

Diplomová práce se skládá ze tří částí: teoretické, výzkumné a praktické. V teoretické

části se zabývá již výše uvedenou problematikou. Ve výzkumné části zjišťuje názory učitelů

a rodičů na nové písmo Comenia Script a vzájemně srovnává jejich postřehy a dodatky k dané

problematice. Praktická část vyobrazuje ukázky psaní vybraných žáků dle stanovených metod

a také ukázky psaní písma Comenia Script.

V závěru práce je analyzováno současné pojetí prvopočátečního psaní a naznačeny

výhody a nevýhody nového písma Comenia Script a jeho celkovou využitelnost v praxi.
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1. STRUČNÁ HISTORIE PÍSMA

1.1 Počátek písma

Počátek písma je zaznamenáván v době mladšího paleolitu, 15. – 10. tisíciletí př. n. l.

Pravěcí lidé užívali k označení svého dobytka značky, které vypalovali zvířeti do srsti

(např. kruh, kalich, srdce aj.). Další vývojovou fází písma byly vrubové hůlky, které sloužily

jako evidence zapůjčených věcí, pro zpravodajské účely či měly funkce kalendáře. Zprávy si

také lidé předávali pomocí uzlového písma. Toto písmo používali Inkové a Číňané, kteří na

šňůry z rákosu a třtiny vázali uzly. Ještě v dnešní době se s nimi můžeme setkat u některých

národů Latinské Ameriky a Afriky.

Vlastnické značky Uzlové písmo

(Čapka, Santlerová, 1998)

Piktografie čili také obrázkové písmo mělo v době před 4. tis. př. n. l. dokonalejší

formu, znázorňující konkrétní předmět, který vyjadřoval nějaké slovo nebo i celou větu.

Zároveň bylo srozumitelné pro všechny, bez ohledu na to, jakým jazykem hovoří.

S obrázkovým písmem souvisí jeskynní kresby, pomocí nichž pravěký člověk zobrazoval své

zážitky. (Čapka, Santlerová, 1998: 24 – 28)

Piktogramy

(Fabiánková, Havel, Novotná, 1999)
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Klínové písmo čili také písmo Sumerů má svůj původ v piktogramech. Obrázkové

písmo začalo získávat fonetickou hodnotu, což znamená, že jednotlivé znaky označovaly

slabiky a samohlásky sumerského jazyka. (Čapka, Santlerová, 1998: 30)

Klínové písmo

(Kéki, 1984)

Egyptské písmo čili tzv. hieroglyfy vznikly kolem roku 3000 př. n. l. v Egyptě.

Od klínového písma se liší větší propracovaností, kresebností a celkově vytvářejí umělecký

dojem. Mezi znaky najdeme podobizny hlav, ptáků, různých zvířat, rostlin a květin.

Hieroglyfy

(Čapka, Santlerová, 1998)

Čínské písmo vzniklo kolem roku 2000 př. n. l. a je to jediné nejstarší písmo, které si

dochovalo téměř nezměněnou podobu a píše se jím i v dnešní Číně. Jedinou změnou jsou

pomůcky, jimiž se píše. Dříve se užíval štětec a čínský inkoust, dnešní Číňané používají plnicí

pera, kuličkové tužky a tiskací stroje. Piktogram, jako společný prvek všech vznikajících

písem, je zachován i v dnešních čínských znacích. (Jean, 1994)
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 Vývoj čínského písma Japonské písmo

(Čapka, Santlerová, 1998)

Japonské písmo bylo původně převzato od Číňanů. Čítalo zhruba 25 tisíc čínských

znaků. Začátkem dvacátého století se omezil počet znaků na jeden znak pro každou slabiku.

Nejstarší indické písmo pochází z doby 2500 let př. n. l. Staroindické písmo patří

ke složitým, protože dříve mělo více jak 200 svých abeced. Indických písem je nespočet,

poněvadž v Indii je kolem 700 jazyků a celkově jím na Zemi píše 20% lidí.

S hebrejským písmem je spjat národ Židů, k němuž se váže mnoho legend a historie,

která je popsána v bibli. Starý zákon je napsán hebrejským písmem a dodnes je čten

v synagogách. Postupem času se vyvíjelo více typů tohoto písma: kvadrátní hebrejské písmo

(písmeno vyplňuje čtverec) a rabínské písmo. (Čapka, Santlerová, 1998: 41 - 44)

Indické písmo Hebrejské kvadrátní písmo

(Kéki, 1984) (Čapka,Santlerová, 1998)
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1.2 Vývoj psací latinky

Latinské písmo neboli latinka je písmo starých Římanů. Prošlo dlouhým vývojem, než

se dostalo do podoby, kterou užíváme dnes. Ve středověku byla latina považována

za mezinárodní řeč, kterou se mluvilo ve všech evropských národech. Latinským jazykem se

hovořilo při diplomatických stycích, ve vědecké sféře a také se jím učilo ve školách. V dnešní

době označujeme latinu jako „mrtvý“ jazyk, jímž se nemluví, přesto se bez něho neobejdeme

a stále se užívá v oborech jako je biologie, medicína a další. (Čapka, Santlerová, 1998: 46)

Podle Čapky a Santlerové rozdělujeme vývoj latinského písma do těchto etap (ibid.):

1) Období starověké a přechodné (do 8. stol. n. l.)

2) Období raně středověké (9. – 12. stol.)

3) Vrcholně středověké – gotické období (13. – 14. stol.)

4) Novověké období (od 15. stol.)

Období starověké a přechodné

Historie latinky je úzce spojena se založením a vývojem Říma, který vznikl roku

753 př. n. l., jak uvádí ve své knize Muzika (2005). Dále uvádí, že nejsou jednotné domněnky

o vzniku latinského písma a lze tedy předpokládat, že písmem se Římané inspirovali

od Etrusků nebo od Řeků. Kéki (1984) píše o Římanech, kteří převzali řecké zvyky a řeckou

kulturu. Oba autoři se shodují na variantě, že Římané se naučili písmu od Etrusků a od Řeků

převzali chybějící písmena (B, D, O, Q, X).

V období starověkém se zaznamenává nejzřetelnější vývoj písma v jeho velikosti.

Jak uvádí Kéki (1984), setkáváme se v tomto období s tzv. majuskulním písmem (velká


[…]


Script.

Shrnutí

Klima ve třídě 2. A na mě působilo velmi pozitivně. Žáci byli přátelští a ochotně

se podělili o své dojmy a zážitky ze psaní. Se svojí třídní paní učitelkou snaživě

spolupracovali a vzájemně se povzbuzovali. Podle zjištěných údajů lze tedy konstatovat,

že psaní nového typu písma se jim dařilo a se svým výsledkem byli spokojeni. Žáci, kteří píší

psacím písmem, se o nové písmo také zajímají, a chtěli by se jím učit psát.
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Pokud se podívám na všechny odpovědi rodičů, můžu tedy říci, že s novým typem

písma Comenia Script jsou spokojeni, líbí se jim a jsou rádi, že se jejich dítě tímto písmem

učí psát. Je nutné podotknout, že paní učitelka je s tímto písmem také spokojena a ráda by je

vyučovala i nadále.
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ZÁVĚR

Výuka prvopočátečního psaní je často diskutovanou záležitostí v našich školách.

Ve většině případů se setkáváme s výukou psaní pomocí klasické metody psaní. Tato metoda

je pro žáky náročná z hlediska systému práce a dosažení kvalitního výsledku pomocí „pokusu

a omylu“. Oproti tomu alternativní metoda psaní, která vznikla podle doc. Ph.Dr. Jany

Šemberové, CSc. a opírá se o „teorii formování rozumových operací“ koncipované

J. P. Galperinem, rozvíjí individuálně žákovu osobnost.

Alternativní metoda využívá úplné pomocné liniatury a tzv. orientačních bodů, díky

nimž žák snadněji proniká do nácviku písmene a dostavují se tak kvalitní výsledky.

V praktické části diplomové práce jsou srovnávány ukázky nácviku stejných písmen

pomocí klasické a alternativní metody. Z analýzy výsledků vyplývá, že vybraným žákům

se více dařilo psát pomocí alternativní metody a bylo zde zaznamenáno i méně chyb.

U nácviku pomocí klasické metody byly vidět časté nepřesnosti – přetah přes základní linku,

nedodržení velikosti písma, špatný sklon písma. Při samotném hodnocení žáků byla vidět

i různá motivace od učitele. Je tedy zřejmé, že také hodně záleží na učiteli, který řídí danou

výuku psaní. Důležitou součástí učení psaní je opakování a motivace taková, aby žákům

působila radost z vlastního výkonu.

Pro výuku počátečního psaní je podstatná znalost metodiky psaní. Cílem diplomové

práce bylo tedy seznámit se současnými metodami psaní a vzájemně je porovnat a zdůraznit

jejich důležité složky.

Další diskutovanou záležitostí je nově vytvořené písmo Comenia Script,

které se od školního roku 2010/2011 ověřuje na vybraných pilotních základních školách

v České republice.

V teoretické části se diplomová práce zabývá stručnou historií písma, historickými

metodami psaní, popisem a srovnáním současných metod psaní až po nové písmo Comenia

Script. Součástí teorie je také čtvrtá kapitola, která se zabývá hygienickými a pracovními

návyky, které jsou nedílnou součástí při výuce psaní na prvním stupni základní školy.

Výzkumná část diplomové práce se zabývá dotazníkovým šetřením, které zjišťovalo

u respondentů (učitelů a rodičů žáků mateřských a základních škol) názory a postřehy na nové

písmo Comenia Script.

V konečném porovnání s praktickou částí, která seznamuje s přímou výukou písma

Comenia Script a názory rodičů, kterých se výuka jejich dětí bezprostředně týká, vychází

pozitivní ohlasy na toto písmo. Žáci píší písmo Comenia Script čitelně, úhledně a tvarově
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správně. Samotná výuka psaní se opírá o praktický manuál, který spolu s kvalitními

didaktickými pomůckami, vytvořila Radana Lencová (2008). Do budoucna je velmi

pravděpodobné, že se nové písmo Comenia Script bude vyučovat jako alternativa

na základních školách v České republice. Záleží ovšem na ředitelích škol a dále i na učitelích,

jestli budou ochotni se nové písmo sami naučit a vyučovat jej. Negativní ohlasy na nové

písmo se týkají argumentů, že děti nebudou znát klasické psací písmo, nedokážou pak přečíst

psací písmo po svých rodičích a prarodičích. Dnešní doba je ovšem doba „rychlého pokroku“

a vyžaduje i přizpůsobení metody nácviku psaní. Většina učitelů bohužel dává přednost

klasické metodě ve psaní, mnohdy ani neznají alternativní metodiku a už vůbec neradi

by se učili úplně nové písmo. Je třeba tedy se stále zajímat o vývoj metod ve psaní a hledat

stále nové způsoby, jak efektivně a spolehlivě naučit děti psát.
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 Šikmá čára shora dolů Různě vysoké čáry shora dolů

Šikmé čáry přes linku Šikmá čára zdola nahoru

Šikmá čára zdola nahoru a shora dolů Šikmá čára zdola nahoru

s ostrým obratem a shora dolů přes linku

Horní zátrh Horní zátrh nad linkou
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Dolní zátrh Složený zátrh s protažením

Složený zátrh se zúžením Složený zátrh se začátkem

nad linkou

Horní klička Dolní klička

Kapička na drátě
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 Distance nulová Distance záporná Distance kladná
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Správné držení tužky u praváka Správné držení pera u leváka

Nácvik držení pera
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Pěstičkový úchop Smyčcový úchop

Hrstičkový úchop Špetkovitý úchop s palcem přesahující

přes ukazováček

Protažená hrstička Vařečkový úchop
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Normální, úhel 75° Stojaté písmo, úhel 90°

Písmo zvrácené, Písmo ležaté,

úhel větší než 90° úhel menší než 60°

Písmo vějířovité Písmo rozvrácené

Poloha písanky při psaní u praváka a leváka Příloha 10

Poloha písanky při psaní u praváka

Poloha písanky u leváka
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