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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka prvopočátečního psaní v současné škole
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Terezie Slaná

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Oponent diplomové práce:

Mgr. Ivana Ševčíková

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Struktura práce je logická, skládá se ze tří částí: teoretické, výzkumné, praktické.

A B C N

Cílem práce seznámit s metodikou současných metod, navázat na historii a vývoj písma.

A B C N

Teoretická část je zpracována přehledně, autorka čerpá z různých literárních i jiných zdrojů, používá citace,
které dále rozvíjí.

A B C N

Problematika je řešená na základě studia, odborné literatury, nejsou prokázány specifické znalosti.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 05. 2012 Ivana Ševčíková, v.r.

podpis oponenta

A B C N

Cíl práce byl splněn, pro praxi má práce využití.

A B C N

Jazyková úroveň je dobrá,též stylistické zpracování.

A B C N

Velmi se mi líbí.
Výhrady mám k příloze č.14 – některá písmena klasického písma nejsou pěkně napsána.

Co Vám osobně práce přinesla?
Budete používat ve své praxi písmo Comenia Script?